
 1

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _1_ din  31   ianuarie    2012 

privind transmiterea unor terenuri cu destinație de puncte de  colectare selectiva  
a deşeurilor din administrarea Consiliului local Dragomireşti  

in administrarea Consiliului județean Vaslui      
 

Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , 
Având în vedere: 

• Expunerea de motive a primarului comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  din care reiese 
necesitatea  transmiterii unor terenuri cu destinație de puncte de colectare selectiva a deșeurilor 
din administrarea Consiliului local Dragomiresti in administrarea Consiliului județean Vaslui   ; 

• Raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului 
la Proiectul de hotărâre privind  transmiterea unor terenuri cu destinație de puncte de colectare 
selectiva a deșeurilor din administrarea Consiliului local Dragomiresti in administrarea 
Consiliului județean Vaslui  ; 

• Avizul comisiei  de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Dragomiresti , la 
proiectul de hotarare prezentat ; 

• Dispozițiile art. 861 , alin.(3) din Codul Civil , cu modificările si completările ulterioare ;  
• Adresa Consiliului județean nr. 71/04.01.2012 – privind solicitarea de transmitere a unor 

terenuri cu destinație – puncte de colectare selectiva si Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 
188/22.12.2011 – privind solicitarea transmiterii unor terenuri cu destinație puncte de colectare 
selectiva din cele 81 de comune ale județului Vaslui si orașelor Negresti si Murgeni , din 
administrația Consiliilor locale  ale acestora in administrarea Consiliului județean Vaslui ;  

 
Tinand cont de prevederile  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica , modificata 

si completata ulterior si prevederile  din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei , municipiului, oraşului si judeţului –aprobat prin Hotărârea  
Guvernului României nr. 548/1999 . 

 
In conformitate cu prevederile  din Hotărârea Guvernului României nr. 349/2005 – privind 

depozitarea deşeurilor , modificata si completata prin Hotărârea Guvernului nr. 1292/2010 . 
 
În temeiul art. 36 , alin. (1) , alin. (2), lit. c) si al. (6) lit. a), pct. „9” , art. 45  precum si  art. 115, 

alin. (1), lit. „b”  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările  si 
completările ulterioare :  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 - Se aprobă transmiterea unor terenuri, proprietate publica , cu destinația  puncte de colectare 

selectiva in cadrul proiectului „Sistem integrat de management al deșeurilor solide in județul Vaslui” , 
identificate potrivit anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre , din administrarea 
Consiliului local Dragomiresti in administrarea Consiliului județean Vaslui .  

 



 2

Art. 2. – Cele 6 punctele de colectare selectiva a deşeurilor menajere de pe raza comunei afectează 
o suprafaţa  totala de 150  mp teren .  

 
Art. 3. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Dragomireşti , 

judeţul Vaslui , domnul Turcu Aurel  .  
 

DRAGOMIRESTI , Data : 31. Ianuarie  2012 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  BAISAN VASILICA    

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  

                                                                                                              Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI  
CONSILIUL  LOCAL  
                                                                                                                                                          ANEXA  

La Hotărârea nr. 1/31.01.2012  
 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE  
privind transmiterea unor terenuri cu destinație de puncte de  colectare selectiva  

a deşeurilor din administrarea Consiliului local Dragomireşti in  
administrarea Consiliului județean Vaslui      

 
 
 
 

 
Nr. 
Crt. 

Comuna Localitatea Număr puncte de 
colectare HCL(in 
fiecare localitate ) 

Număr 
puncte de 
colectare 
prin HCL 

(total) 

Persoana 
juridica de la 

care se 
transmite 

Persoana 
juridica la 

care se 
transmite 

1. Dragomiresti   6 

Consiliul 
local 

Dragomiresti 

Consiliul 
județean 
Vaslui 

  Dragomiresti 1  
  Doagele  1  
  Poiana Pietrei 1  
  Popești 1  
  Rădeni  1  
  Vladia  1  
 
 
 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 31. Ianuarie  2012 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  BAISAN VASILICA    

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomirești ,  

                                                                                                              Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


